
 

 

 

 

 

Prato S. Agostino, 2 – 53100 SIENA 

Tel. 0577-288904 – Fax 0577-389127 

Sito web: www.conservatoriosiena.it 
Email: direttoreamministrativo@conservatoriosiena.it 

    

 

Conservatorio di Siena “RINALDO FRANCI” 

ISTITUTO  DI  ALTA  FORMAZIONE  MUSICALE  

 

 

 
DETERMINAZIONE N. 172 del 03.11.2025 
 
Oggetto: Progetto “Performing” – PNRR Missione 4, Istruzione e ricerca – Componente 1, 

Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle università – 

Investimento 3.4, Didattica e competenze universitarie avanzate – Sotto-misura T5, 

Partenariati strategici/iniziative per innovare la dimensione internazionale del sistema 

Afam.   -    CUP C69E23000940006 

 

Determina a contrarre e contestuale affidamento del servizio tipografico in occasione 

del Convegno Internazionale di studi Ravel e il passato-Ravel e il futuro 10 e 11 

Ottobre  

Impegno di spesa € 268,40 - CIG: B8E7A70A18 
 

LA DIRETTRICE AMMINISTRATIVA  

VISTA la Legge n. 508 del 21 dicembre 1999 in materia di “Riforma delle Accademie di belle arti, 

dell'Accademia nazionale di danza, dell'Accademia nazionale di arte drammatica, degli Istituti superiori per 

le industrie artistiche, dei Conservatori di musica e degli Istituti musicali pareggiati”; 

VISTO il D.P.R. N. 132 del 28/2/2003 avente ad oggetto il “Regolamento recante criteri per l'autonomia 

statutaria, regolamentare e organizzativa delle istituzioni artistiche e musicali, a norma della legge 21 

dicembre 1999, n. 508”; 

VISTO il vigente Statuto del Conservatorio di Musica “Rinaldo Franci”, con particolare riferimento all’art. 

17, che definisce le attribuzioni assegnate al direttore amministrativo del Conservatorio; 

VISTO il vigente regolamento di amministrazione, finanza e contabilità; 

VISTO il bilancio di previsione 2025, approvato dal CdA con propria deliberazione n. 68 del 30 dicembre 

2024; 

VISTA la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 02 del 17 febbraio 2025 relativa all’istituzione di 

nuovi Capitoli di Entrata e di Spesa in merito al bilancio di previsione anno 2025 e assestamento bilancio di 

previsione 2025; 

Visto il Decreto della Presidente n. 11 del 26.03.2025 relativo ad un assestamento compensativo al bilancio 

di previsione 2025; 

CONSIDERATO 

ISSMFRANCI - ISSMFRANCI - ATTI DELLA DIREZIONE AMMINISTRATIVA - 0000172 - 03/11/2025 - UNICO - I



 

 

 

 

 

Prato S. Agostino, 2 – 53100 SIENA 

Tel. 0577-288904 – Fax 0577-389127 

Sito web: www.conservatoriosiena.it 
Email: direttoreamministrativo@conservatoriosiena.it 

CHE il Consiglio Accademico con propria delibera n. 01 del 30/09/2024 ha approvato la programmazione 

per l’A.A. 2024/2025;  

CHE il 1° novembre 2024 ha avuto inizio l'A.A. 2024/25; 

Visto l’avviso emanato con D.D. MUR n. 124 del 19 luglio 2023, che, in attuazione del sotto-investimento 

T5 “Partenariati strategici/iniziative per innovare la dimensione internazionale del sistema Afam”, 

Investimento 3.4 “Didattica e competenze universitarie avanzate” del PNRR previsto nell’ambito della 

Missione 4 “Istruzione e ricerca” – Componente 1 “Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli 

asili nido all’università”, finanziava progetti di internazionalizzazione destinati a promuovere il ruolo delle 

istituzioni Afam all’estero, per un importo disponibile di complessivi € 30.000.000,00;  

Visto il progetto “Performing”, elaborato in collaborazione con l’Accademia di belle arti di Catanzaro (ente 

capofila) e con altre istituzioni e precisamente: Accademia di belle arti di Napoli, Accademia di belle arti di 

Reggio Calabria, Accademia di belle arti di Sassari, Conservatorio di musica di Napoli, Conservatorio di 

musica di Taranto, Conservatorio di musica di Perugia, Conservatorio di musica di Terni, ISIA di Faenza, 

Università di Brescia, Scuola Superiore Meridionale;  

Visto il Decreto direttoriale MUR n. 70 del 20 marzo 2024, con il quale sono stati individuati i progetti 

vincitori dell’ Avviso di cui al D.D. MUR n. 124 del 19 luglio 2023  

Visto il D.D. MUR n. 105 del 19 aprile 2024 sono stati assegnati € 3.724.000 per la realizzazione dell’intero 

progetto;  

Considerato che a seguito di tale assegnazione il progetto è stato rimodulato rispetto alla stesura iniziale che 

prevedeva un importo di € 4.900.000 ed un’assegnazione al Conservatorio di Siena R. Franci di € 

115.000,00;  

Vista la quota assegnata al Conservatorio di Siena Rinaldo Franci, che ammonta a € 80.000,00, a seguito 

della rimodulazione comunicata dall’Ente capofila con prospetto del 30/4/2024 prot. 2084;  

Visto l’accordo di collaborazione sottoscritto dai partner coinvolti ed acquisito agli atti dell’ente al prot. 

n.4556 del 25/10/2023;  

Vista la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 66 del 25/11/2024 con la quale è stato approvato 

il progetto di cui sopra per una spesa complessiva di € 80.00,00, interamente finanziata con i fondi PNRR di 

cui al D.D. MUR n. 124 del 19 luglio 2023, in attuazione del sotto-investimento T5 “Partenariati 

strategici/iniziative per innovare la dimensione internazionale del sistema Afam”, Investimento 3.4 

“Didattica e competenze universitarie avanzate” del PNRR previsto nell’ambito della Missione 4 “Istruzione 

e ricerca” – Componente 1 “Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido 

all’università”;  

Visto il progetto elaborato dalla Direzione, allegato alla deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 

66 del 25/11/2024 e formante parte integrante e sostanziale della medesima;  

Viste le Linee Guida ministeriali per la rendicontazione destinate ai soggetti attuatori degli interventi del 

PNRR Italia; 

Viste le Linee Guida linee ministeriali per le azioni di informazione e comunicazione a cura dei soggetti 

attuatori; 

Vista la Circolare MEF – RGS n. 13 del 28 marzo 2024 - Prot. 62331, sull’Integrazione delle Linee Guida 

per lo svolgimento delle attività di controllo e rendicontazione delle Misure PNRR di competenza delle 

Amministrazioni centrali e dei Soggetti Attuatori. Adozione delle Appendici tematiche: La prevenzione e il 

controllo del conflitto di interessi ex art. 22 Reg. (UE) 2021/241; 

ISSMFRANCI - ISSMFRANCI - ATTI DELLA DIREZIONE AMMINISTRATIVA - 0000172 - 03/11/2025 - UNICO - I



 

 

 

 

 

Prato S. Agostino, 2 – 53100 SIENA 

Tel. 0577-288904 – Fax 0577-389127 

Sito web: www.conservatoriosiena.it 
Email: direttoreamministrativo@conservatoriosiena.it 

Considerato che con deliberazione del CdA n.29 del 27 giugno 2024 sono stati istituiti appositi capitoli di 

bilancio in entrata e in uscita, come segue: 

- nelle entrate Capitolo Cap 820 “PNRR D.M. 124/2023 M4C1-I.3.4 T.5 PARTENARIATI 

STRATEGICI/INIZIATIVE PER RINNOVARE LA DIMENSIONE INTERNAZIONALE DEL SISTEMA 

AFAM CUP C69E23000940006” ; 

- nelle uscite Cap. 1060 PNRR D.M. 124/2023 M4C1-I.3.4 T.5 PARTENARIATI 

STRATEGICI/INIZIATIVE PER RINNOVARE LA DIMENSIONE INTERNAZIONALE DEL SISTEMA 

AFAM CUP C69E23000940006; 

Vista l’erogazione da parte del MUR (tramite l’Accademia di Catanzaro, capofila) di un acconto di € 

537.000,00, pari al 30% dell’importo dell’intero progetto; 

Vista inoltre l’erogazione da parte dell’Accademia di Catanzaro al Conservatorio R. Franci di un acconto di 

€ 24.000.00 pari al 30% dell’importo della parte di progetto riguardante il Conservatorio R. Franci; 

PRESO ATTO del Convegno Internazionale di studi Ravel e il passato-Ravel e il futuro che rientra nel 

“Progetto Performing” che si è tenuto a Siena nei giorni 10 e 11 Ottobre presso i locali del Conservatorio e 

dell’accademia Chigiana; 

TENUTO CONTO della necessità di provvedere alla stampa d libretti di sala per il Convegno; 

CONSIDERATO CHE, a tal fine, si è proceduto a richiedere preventivi a due ditte; 

TENUTO CONTO CHE,  

- la ditta Verticalprint, con sede legale a Siena, Viale Pietro Toselli 106/b, non ha mai fornito riscontro 

alla richiesta; 

- la ditta Tipografia Senese, con sede legale a Siena, Str. della Tressa, 9, loc. Coroncina n. 10,  P.IVA 

01389780527, prot. 3855/2025, ha comunicato la propria indisponibilità nel periodo richiesto;  

VISTO il preventivo prot. 4381 del 24/10/2025 fornito dalla ditta Tipografia Senese, con sede legale a Siena, 

Str. della Tressa, 9, loc. Coroncina n. 10,  P.IVA 01389780527, per un importo di € 220,00 oltre IVA al 22% 

€48,40 per un totale di € 268,40 ; 

Ritenuta la suddetta spesa congrua e finalizzata al soddisfacimento di un interesse pubblico, nonché 

rispondente a criteri di legalità, efficacia, economicità, efficienza, imparzialità, pubblicità, trasparenza; 

Visto il D. Lgs. n. 36/2023 (Nuovo Codice dei contratti pubblici); 

Visto l’art.50 c.1 lett.b) D.Lgs. 36/2023 che prevede la modalità di affidamento diretto dei servizi e forniture 

di importo inferiore a 140.000,00 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando 

che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 

prestazioni contrattuali; 

Visto il vigente regolamento di amministrazione, finanza e contabilità, con particolare riferimento agli artt.: 

- art. 3, comma 2, che prevede un unico centro di responsabilità cui è preposto il Direttore 

amministrativo, il quale è responsabile della gestione amministrativa, organizzativa, finanziaria, 

patrimoniale e contabile dell’Istituzione, 

- art. 24, comma 2, che prevede che gli impegni di spesa siano assunti esclusivamente dal Direttore 

amministrativo nei limiti degli stanziamenti di competenza autorizzati dal CdA, da trasmettere 

all’Ufficio di ragioneria per il seguito di competenza; 

 

DATO ATTO CHE la spesa è inferiore a € 5.000,00 e che non è pertanto necessario procedere mediante 

Trattativa Diretta sulla piattaforma MEPA (https://www.acquistinretepa.it); 

ISSMFRANCI - ISSMFRANCI - ATTI DELLA DIREZIONE AMMINISTRATIVA - 0000172 - 03/11/2025 - UNICO - I

https://www.acquistinretepa.it/


 

 

 

 

 

Prato S. Agostino, 2 – 53100 SIENA 

Tel. 0577-288904 – Fax 0577-389127 

Sito web: www.conservatoriosiena.it 
Email: direttoreamministrativo@conservatoriosiena.it 

Atteso che ai sensi della Legge n. 136/2010 e s.m.i. e di quanto indicato sopra, il CIG relativo 

all’affidamento è il seguente: B8E7A70A18 

Visto il CUP C69E23000940006 assegnato al progetto Performing;  

DATO ATTO che il DURC della ditta TIPOGRAFIA SENESE Prot. INAIL_49710882 del 26/06/2025 

risulta regolare; 

DATO ATTO che in relazione all’adozione del presente atto, il sottoscritto Direttore Amministrativo attesta 

che non ricorre conflitto, anche potenziale, di interessi a norma dell’art. 6-bis della L. 241/1990 e dell’art. 6 

del DPR 62/2013; 

Dato atto  

− che verrà acquisita dal fornitore la dichiarazione attestante la non sussistenza delle condizioni di cui 

all’art. 94 del D.lgs. n.36/2023 la dichiarazione relativa alla tracciabilità dei flussi finanziari, nonché la 

dichiarazione circa l’insussistenza di situazioni di conflitto anche potenziali di interesse; 

− che l’efficacia dell’affidamento è subordinata al positivo esito delle verifiche di legge in ordine alla 

capacità a contrattare con la pubblica amministrazione della ditta incaricata; 

− che la ditta è tenuta a rispettare le prescrizioni di cui alla L. 136 del 2010 e a comunicare il conto 

corrente dedicato, anche non in via esclusiva, alle commesse pubbliche;  

Vista la necessità di procedere all’impegno della spesa per il servizio in oggetto; 

RITENUTO di affidare, ora per allora, il servizio di cui alla Tipografia Senese, con sede legale a Siena, Str. 

della Tressa, 9, loc. Coroncina n. 10,  P.IVA 01389780527, per un importo di € 220,00 oltre IVA al 22% 

€48,40 per un totale di € 268,40 ; 

RITENUTO pertanto di impegnare l’importo complessivo di € 268,40 in favore della ditta Tipografia 

Senese, con sede legale a Siena, Str. della Tressa, 9, loc. Coroncina n. 10,  P.IVA 01389780527 al Capitolo 

n. 1060 PNRR D.M. 124/2023 M4C1-I.3.4 T.5 PARTENARIATI STRATEGICI/INIZIATIVE PER 

RINNOVARE LA DIMENSIONE INTERNAZIONALE DEL SISTEMA AFAM CUP C69E23000940006  

del bilancio di previsione 2025;  

VISTO lo Statuto e il Regolamento di Amministrazione, Finanza e Contabilità del Conservatorio “R. 

Franci”; 

DATO ATTO che le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

 

 

D E T E R M I N A 

 

1. di recepire integralmente la premessa narrativa come parte integrante e sostanziale del presente atto;  

2. di affidare, ora per allora, il servizio di cui all’oggetto alla ditta Tipografia Senese, con sede legale a 

Siena, Str. della Tressa, 9, loc. Coroncina n. 10,  P.IVA 01389780527, per un importo di € 220,00 

oltre IVA al 22% €48,40 per un totale di € 268,40 ; 

3. Di  impegnare l’importo complessivo di € 268,40 in favore della ditta Tipografia Senese, con sede 

legale a Siena, Str. della Tressa, 9, loc. Coroncina n. 10,  P.IVA 01389780527 al Capitolo 1060 

PNRR D.M. 124/2023 M4C1-I.3.4 T.5 PARTENARIATI STRATEGICI/INIZIATIVE PER 

ISSMFRANCI - ISSMFRANCI - ATTI DELLA DIREZIONE AMMINISTRATIVA - 0000172 - 03/11/2025 - UNICO - I



 

 

 

 

 

Prato S. Agostino, 2 – 53100 SIENA 

Tel. 0577-288904 – Fax 0577-389127 

Sito web: www.conservatoriosiena.it 
Email: direttoreamministrativo@conservatoriosiena.it 

RINNOVARE LA DIMENSIONE INTERNAZIONALE DEL SISTEMA AFAM CUP 

C69E23000940006  del bilancio di previsione 2025; 

4. di dare atto che il contratto sarà concluso secondo le modalità previste nell’art. 18, comma 1, del 

D.Lgs. 36/2023; 

5. di dare atto che il pagamento verrà effettuato al netto dell’IVA, ai sensi della vigente normativa in 

materia di “split payment”; 

6. di dare atto che il responsabile del procedimento è il sottoscritto Direttore Amministrativo;  

7. di disporre la pubblicazione del presente atto sul sito web del Conservatorio di Siena “R. Franci” 

www.conservatoriosiena.it nella sezione “Amministrazione Trasparente”. 

                                                                             

                         IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO  

               firmato digitalmente                                             

                                 Dott.ssa Alessandra Maria Spirito 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA  

DEL RESPONSABILE UFFICIO DI RAGIONERIA 

 

 

Visto l’art. 18, comma 2, del vigente regolamento di amministrazione, finanza e contabilità, il sottoscritto 

responsabile ufficio di ragioneria attesta la copertura finanziaria della spesa in oggetto. 

 

 

 

 

 

 La Direttice di Ragioneria 

 Dott.ssa Claudia Pascarella  

 

Siena, 03.11.2025 

ISSMFRANCI - ISSMFRANCI - ATTI DELLA DIREZIONE AMMINISTRATIVA - 0000172 - 03/11/2025 - UNICO - I


		2025-11-03T12:31:36+0000
	Pascarella Claudia


		2025-11-03T14:19:00+0000
	Spirito Alessandra Maria




